2. Columbæ proprium est, quod mox ut bibit,  
caput suum cœlum versus erigat: Per aquas scatu-  
rientes bona hæc transitoria denotantur, ideoque dum  
anima quædam Deum ardentè amans rebus hisce  
creatis utitur affectum & amorem suum, velut co-  
lumba oculos suos, ad Creatorem suum erigere debet:  
Una est columba mea; Et hoc forte est, quod Ri-  
chardus à S. Victore dicere voluit, dum ita scribit:  
Castus profecto columbinusque oculos amor est, qui in  
rebus humano usui concessis illa libidine figitur, sed in  
transitorijs contemplatur æternam.

3. Ordinavit in me charitatem inquit anima illa  
sponsum suum ardentè amans; Ubi notandum est  
verbum Ordinavit; Etenim Deus nobis non solum  
amorem, erga proximos non vult, sed & præcipit  
eamdem,

eandem, & maxime erga parentes qui nos genuerunt;  
Mandat igitur virtutem & dilectionem ami-  
citæ, sed eo modo quo S. Augustinus in sermone  
quodam, cujus titulus est; De amore Dei & amore  
seculi, distinguit; Glossando enim verba illa: Qui  
amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus;  
ita ait: Amorem parentum, uxoris, filiorum non ab-  
stat, sed ordinavit; Non dixit: Qui amat, sed qui  
amat super me; Hoc est quod Ecclesia loquitur in Con-  
vitijs Cantuorum: Ordinavit in me charitatem; Amā  
patrem, sed non supra Dominum: ama genitorum, sed  
noli supra Creatorem.

4. Sanctus verò Cyprianus dicit, quod cum  
mundus irreconciliabilis sit Christiani hominis ini-  
micus, nulla advenire ratio possit; ob quam mun-  
dus ab homine diligatur: Porro cum mundus odierit  
Christianam, quid amas eum, qui te odit, & non magis  
sequeris Christianam, qui te & vellemit, & diligit; ad-  
ducitque textum quemdam S. Joannis dicens: Si Jo-  
hannes in Epistola sua clamat, & loquitur: Nolite diligere  
mundum; Imo vero si veritatem hanc manibus quasi  
palpare velimus, audiamus, quidnam idem Joannes  
ejusdem Epistolæ cap. 5. dicit: Mandatus, ait, vobis in  
mundo postus est. Sunt nonnulli, qui dictionem  
illam Maligno, ingeniosè interpretantur, ut sit idem,  
quod in malo igne; nam prout loco citato à prin-  
cipio dicere pergit: Omne quod est in mundo, concupif-  
centia carnis est, & concupifcentia oculorum, & super-  
bia vitæ. Audire obsecro, qualem Ictias Abbas clo-  
giorum mundi hujus contextat Catalogum, ac tum  
demum per reclamationem judicate, an ab  
homine Christiano, id est, ab eo, qui proficetur Evan-  
gelium, diligi mereatur, an vero non: Mundus  
inquit, est animi ad peccata distractio; Mundus est,  
cum ea que naturæ contraria sunt, sequimur; mundus  
est, cum carnis voluptates implemus; mundus est, cum  
arbitramur diu nos in hoc seculo permanentes; mundus  
est, cum majorem corporis quam animæ curam gerimus;  
mundus est, cum ipsi que caduca sunt gloriamur; Non ex  
me ipso ista confingo; sed Apostolus ita loquitur: Nolite  
diligere mundum.

5. Porro S. Joannes optimam rationem reddit,  
cur amore nostro mundo minime adhaerere de-  
beamus, quia nimirum cum Dei amore hic est in-  
compatibilis: Si quis diligit mundum, non est cha-  
ritas Patris in eo: Ubi Hugo Cardinalis ait: Quia si-  
mul ex equo non potest diligi Deus & mundus S. Bernar-  
dus pariter scribit: sibi advefsantur ad invicem amor  
mundi & amor Dei; si amor mundi in te habitat, non est,  
quo invitet in te amor Dei. Glossa dicit rationem esse, quia  
cor nostrum incapax est duorum affectuum adeo in-  
ter se discordium; Unum cor dicit sibi adversarius  
amoris non capit. Que participatio justitæ cum iniquitate,  
interrogat Apollolus: aut que societas luci ad tenebras?  
quæ tantum convenerit, & non sit ad se.

6. Bernardus indissolubile quoddam ad id pro-  
bandum adducit argumentum; Considerat enim in  
primis, quod cœlestis Magister Christus discipulis  
suis dixerit: Expedi vobis ut ego vadam; si enim non  
abiero, Paracletus non veniet ad vos; Etenim illa nimis  
sensualis adnatio, qua facatissima ejus humanitati  
addicti erant, impedimento illis erat, quo minus re-  
ciperent Spiritum Sanctum; Unde melitius Doctor  
hanc deducit consequentiam: Si enim adhuc Apostoli  
carni Dominice inveniunt, quæ sola sancta, quia sancta  
sanctorum erat, Spiritu sancto repleri nequebant, donec  
toleraret ab eis, tu carni tue, que sordidissima est, &  
diversarum spurciarum phantasij reperta, adstrictus &  
conglutatus, illum meracissimum spiritum te putas posse  
suscipere, nisi carnis istius consolatoribus funditus renun-  
tate videris?

7. Valde considerabile est illud à S. Jacobo illis  
attributum epithetum, qui tamen se fideles, id est,  
Christi sequaces esse professentur, mundum tamen  
sectari eique adhaerescere non dubitant: Adulteri,  
inquit, nescitis, quia amicitia hujus mundi inimicitia est  
Dei: quæcumque ergo voluerit amicus esse scilicet hu-  
jus, inimicus Dei constituitur. Neque hic etiam  
num sit, sed huic allusioni infertens pergit ulterius  
dicere: An putatis, quia inanimiter Scriptura dicit: Ad  
invidiam concupifit, Spiritus qui habitat in vobis.  
Porro Deus nofter, prout jam probavimus, eo præ-  
cipue sine animam nostram ad imaginem suam crea-  
vit, ut illum amet, huncque desideratum amorem  
magno zelo expectans ferre nequaquam potest, ut  
affectum suum reponat in creaturas. Etenim is qui ait:  
Ego sum Dominus Deus tuus... zelotes, animam sub

sponsæ titulo honorat: sponsabo te mihi. Per os Isaie  
Propheta nobis quoque infuit, angustum esse  
lectum seu thalamum, in quo cum anima dulciter  
quiescit, ac proinde eundem alterius incapax esse:  
Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat, &  
pallium breve utrumque operire non possit. Porro  
quid per hunc lectum angustum intelligatur, Diony-  
sius Carthusianus optimè declarat, dum ait: Hoc  
stratum est fundus cordis humani, in quo pariter quies-  
cere nequeat amor mundi, & amor Dei, carnis  
affectio, & spiritalis dilectio, sed alter alteram pellit;  
ac proinde cum cor nostrum adeo sit modicum & an-  
gustum, & consequenter ad hoc ut Deo nostro adeo  
nos ferventer & tenere amanti, tantoque benefi-  
ctiori nostro digne respondere possit, ignem & amo-  
rem sufficientem nequaquam exhibere non possi-  
mus, minime profecto convenit, ut modicum hunc  
amorem Demonio mundo, sensui, ac inimicis nostris  
pariter communicemus.

8. Lyranus super illa Salvatoris nostri verba:  
Nemo potest duobus Dominis servire, aut enim unum  
odiu habebit, & alteram diliget, aut unum sustinebit,  
& alterum contemnet, ita scribit: Cor hominum non  
potest simul capere Deum & Diabolum, sed suscepo  
Diabolo per peccatum, exit Deus; suscepo Deo per  
charitatem, exit Diabolo.

9. Magnam observationem merentur illa fa-  
erorum Cantuorum verba: In lectulo meo per noctes  
quiesci, quem diligit anima mea; Ex ijs namque clarè  
conspicitur, quod non solum per Isaiam dicitur:  
Coangustatum est stratum, Verum etiam hoc idem  
animæ stratum, lectulus, seu parvulus & modicissimus  
lectus nominetur, & tamen in eodem recumbere  
debet ille, cui etiam angustæ nimis sunt ipsamet im-  
mensæ sphaeræ cœlorum: Quomodo vult capere non pos-  
sunt, quomodo igitur mundus & mundana in eo lo-  
cum habebunt? Unde optimè Gillibertus Abbas ait:  
Bonum est non distare, sed magis contrahere stratum  
cogitationis, & cordis lectulum; Ideo sponsa jure sibi  
applaudit de lectulo; Coangustatum est inquit Isaias 28.  
stratum, ut alter decidat, & pallium breve utrum-  
que operire non possit, utrumque, id est, verum & ad-  
verbum; breve enim & angustum est cor hominis ad  
conspiciendas Dei verbi delicias, etiam cum in illas totum  
extenditur, quomodo non malis brevitas, si fuerit ad illa  
provehitur.

10. Mirabilis profecto distans ille est, quem  
S. Augustinus eidem sponsaliti metaphora insuitens  
insuitit, ad probandum; quod amor nofter, nisi  
totaliter in Deum; vel ad creaturas solum ob  
amorem Dei dirigatur, profusus adulterinus exit:  
Dicit enim: Non te prohibet Deus amare  
ista, sed non diligere ad beatitudinem, sed ad hoc  
probere & laudare, ut ames Creatorem; Pro cujus  
méliori elucidatione aptillimam adducit similitudi-  
nem, dicendo: Quid si sponsus aliquis sponsæ suæ  
dono pulchrum valdeque pretiosum donasset annu-  
lum; hæc autem majore affectu annulum profequer-  
retur, majorisque illum æstimaret, quam spon-  
sum, numquid vobis sponsa talis; inquit sanctus  
Doctor, merito adulterini esset amoris arguenda,  
quo in suum fertur maritum, tamen etiam ad eo  
profectum donum amet? utique; Etenim tamen  
verum sit, quod oblatum sibi à sponso suo donum  
diligat, tamen si ipsa adeo stulto affectu in annulum  
propenderet, ut neque dicere vel saltem cogitare  
erubesceret, nolo sponsi mei vultum videre, sed suffi-  
cit mihi annulus iste; numquid hoc ipsum nimia que-  
dam fatuitas & dementia foret? Quis non adu-  
lterinum animam contineat? amas aurum pro viro? amas  
annulum pro sponso? & si hoc est in te, ut ames annulum  
pro sponso tuo, & nolis videre sponsum tuum, ad  
hoc tibi aurum dedit, non ut te oppigneraret, sed aver-  
tereret, ad hoc tunc aurum dat sponsus, ut in aurum  
sua ipse ametur. Demum vero similitudinem istam  
casu nostro adaptat; Etenim Deus mundum ipsum  
una cum tot utilibus delectabilibusque bonis crea-  
vit, non ut in istis siltamus, nostroque amore illis ad-  
hæreamus, sed ut ipsum tanto ardentius diligamus:  
Ergo dedit tibi Deus omnia ista? ama illum qui fecit  
ista, plus est quod tibi vult dare, id est, sponsum qui ista  
fecit: si autem amaveris hæc, quærens illa Deus fecerit,  
& neglexeris Creatorem & amaveris mundum,  
nomine tuas amor adulterinus deputabitur? Idiota ad  
Deum sese vertens ita loquitur; Quisquis ideo te  
amat, quia sibi à te in hisce terrenis bonis multa fuere  
prestata beneficia, magnam tibi profecto facit in-  
juriam;